1

中 国 国 际 工 程 咨 询 协 会

关于举办“国有企业招标采购合规管理能力提升暨招投标采购全

流程实务专题培训班”的通知

国咨协［2025］06号

各有关单位：

党的二十届三中全会对国有企业采购管理提出了新要求。随着国有企

业改革的不断深化和审计巡视巡察力度的不断加强,国有企业采购管理逐

步向集约化、协同化、数智化转变，管理理念从关注采购成本向关注全生

命周期成本和供应链管理转变。国有企业应结合党和各级政府的新要求、

新规定健全采购管理组织架构，完善采购内控管理制度，改进采购运行机

制和采购评价机制，实现国有资产的保值增值。

为推动国有企业采购行为规范化，提高采购效率、节约经营成本、降

低管理风险、提升国有资金使用效益。帮助广大国央企建立完善适合本企

业的采购管理架构和制度体系，赋能从业人员采购管理水平。我会决定举

办“国有企业招标采购合规管理能力提升暨招投标采购全流程实务专题培

训班”。本次培训班由中国国际工程咨询协会主办，北京利思教育咨询有

限公司承办，请各单位积极组织相关人员参加。

现将有关事项通知如下：

2

一、培训内容

（一）新形势下国有企业招标采购法律法规适用及政策改革导向

1.八部委《招标投标领域公平竞争审查规则》重点解读：审查标准、

审查机制、监督管理

2.使用财政性资金和非财政性资金的项目采购方式适用

3.招标采购相关法律法规修订方向与改革趋势介绍

4.国资委《关于开展采购管理提升对标工作有关事项》解析

（二）国有企业招标采购内控制度建设与编制实务

1.制定采购内控制度和招标采购方式适用的相关法律依据

2.采购管理的架构设计与体系完善思路

3.企业采购制度修订的流程与团队的组建

4.国有企业集中采购分类目录、框架协议分类要素

5.如何构建采购招标合规体系中的绩效评价管理体系

6.采购管理相关的 12项制度详解

(三）国有企业依法招标项目操作实务与案例分析

1.依法招标项目的领域界定及法律风险防范

(1)工程建设项目还是其他招标项目

(2）资金来源或项目性质

(3）规模标准

2.招标文件编制技巧及注意事项

(1）招标文件的编制要点与编制技巧

(2）国家标准招标文件的应用

(3）工程、货物、服务招标文件编制

(4）招标文件编制中法律禁止的事项

3.招标项目评标实务及疑难问题分析

3

(1）开标(2）评标办法（3）评标(4）复评(5）评标无效

4.招标采购活动中的异议、投诉处理及案例分析

(1）招投标民事争议解决方式

(2）异议处理与案例分析

(3）投诉处理与案例分析

5.中标、合同签订、履行、绩效考核疑难问题解析

(1）招标采购的定标、谈判与合同签订

(2）招标采购合同的交底、履行、跟踪检查与纠偏调整

(3）招标采购合同的转让、终止和收尾

(4）招标采购的绩效考核与后评价

(四）国有企业非招标采购法律政策解读及实务操作提升

1.国家标准《电子采购交易规范 非招标方式》（GB/T 43711-2024）

简介

2.《关于规范中央企业采购管理工作的指导意见》(国资发改革规〔2024〕

53 号)解读

3.《2024 年中央企业采购与供应链管理对标评估工作方案》（改革函

〔2024〕9号）简介

4.《关于中央企业在建设世界一流企业中加强供应链管理的指导意见》

（国资发改革规〔2023〕22 号）

5.依法招标与自主招标的区分与界定;

6.采购需求研究与采购策划

（1）生产性物资与服务采购项目采购需求特点研究

（2）采购策略和采购组织模式的选择

（3）采购方案的策划与编制

7.非招标采购方式的特点和选择：询比采购、谈判采购、竞价采购、

4

直接采购实施要点

8.国有企业项目型采购与运营型采购的区别及特点

9.国有企业框架协议采购的特点、适用和实施要点

10.国有企业供应商库的组建和使用

(五)招标采购合规管理与监督审计热点难点解析与应对策略

1.招标采购审计的依据与审计方案编制要点

2.审计方式、审计流程及关注的热点、问题解析

3.纪检监察部门在资审、开评标、投诉处理等环节关注的

4.招投标采购活动八类违法行为及监督依据

二、参加对象

1.各招标采购行政主管部门、国资委管理部门、各公管办、行政服务

中心、公共资源交易中心、政府采购中心等相关人员

2.各单位从事招标采购、基建工程、纪检监察、财务、审计、合同、

法务等部门相关人员

3.招标代理机构及其他相关人员

三、授课师资

拟邀请国家发改委、中国招标投标协会等有关部门的专家学者现

场授课，结合经典案例分析，并进行互动交流和现场答疑。

四、时间地点

2025 年 03 月 13 日—03 月 16 日 成都市 （13 日全天报到）

2025 年 04 月 10 日—04 月 13 日 长沙市 （10 日全天报到）

2025 年 05 月 15 日—05 月 18 日 武汉市 （15 日全天报到）

五、收费标准

A.3980 元/人（含培训、资料、电子课件、场地及培训期间午餐、

结业证书），住宿统一安排，费用自理。

5

B.5980 元/人（含培训、资料、电子课件、场地、证书及培训期

间午餐），住宿统一安排，费用自理。证书由我会颁发《工程总承包

项目经理》或《合同经理》或《招标经理》;所需资料:二寸蓝底免冠

彩色照片、身份证正反面、学历证书复印件等电子版材料。

C.28000 元/单位，同步直播，单位投屏播放，统一观看，不限人数，

提供电子课件，支持在线提问。

D.40000 元/天，根据实际需求，个性化定制课程内容，委派专家赴政

府、国有企业进行内部培训（含课酬、专家与助教交通费、资料费等，培

训场地由受训单位提供）。

E.50000 元/单位，单期会议不限参会人数。

六、联系方式

联系人：付老师

电 话：15600558885（同微信） 010-65618668

传 真：010-65618668 邮 箱：297545800@qq.com

网 址：http://www.zjkxjt.com

附件：报名回执表

中国国际工程咨询协会

2025 年 1 月 18 日

6

附件：

国有企业招标采购合规管理能力提升暨招投标采购全流程实务专题

培训班报名回执表

备注：1、此表可复制，汇总名单后发送至会务组；

2、联系人：付老师 15600558885（同微信）邮箱：297545900@qq.com

3、电 话/传真：010-65618668 网址：www.zjkxjt.com

单位名称 邮 编

单位地址

联 系 人 职 务

手 机 办公电话

传 真 电子信箱

参训人员 性别 职 务 电 话 手 机 邮 箱

参训时间 参训地点

住宿标准 单住□ 合住□ 自理□

证书申报 《工程总包项目经理》□ 《合同经理》□ 《招标经理》□

付款方式 转账□ 现场□ 金 额

收款信息

开户名称：北京利思教育咨询有限公司

开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京公主坟支行
账 号：0200004609200666087

备 注
本课程可根据单位实际需

求，提供内部培训。

参加单位（盖章）

2025 年 月 日

	关于举办“国有企业招标采购合规管理能力提升暨招投标采购全流程实务专题培训班”的通知
	党的二十届三中全会对国有企业采购管理提出了新要求。随着国有企业改革的不断深化和审计巡视巡察力度的不断
	为推动国有企业采购行为规范化，提高采购效率、节约经营成本、降低管理风险、提升国有资金使用效益。帮助广
	现将有关事项通知如下：
	附件：
	国有企业招标采购合规管理能力提升暨招投标采购全流程实务专题培训班报名回执表
	单位名称
	邮 编
	单位地址
	联 系 人
	职    务
	手    机
	办公电话
	传    真
	电子信箱
	参训人员
	性别
	职  务
	电    话
	手  机
	邮  箱
	参训时间
	参训地点
	住宿标准
	单住□      合住□     自理□
	证书申报
	《工程总包项目经理》□    《合同经理》□   《招标经理》□
	付款方式
	转账□      现场□
	金 额
	收款信息
	账    号：0200004609200666087
	备    注
	本课程可根据单位实际需
	求，提供内部培训。
	参加单位（盖章）
	2025年  月  日